
diário oficial Nº 35.122   61Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato administrativo n°003/2021 - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Objeto: reajuste na tabela de valores de publicação
Data da assinatura: 20/09/2022
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG 
12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 855390
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239 DIÁRIA/CEDEC DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, 
SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO e CB QBM ISMAEL JUNIO PAN-
TOJA DA SILVA, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de 
Pousada para cada,  perfazendo um valor total de R$ 4.293,96 (QUATRO 
MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTA-
VOS), por estarem seguindo viagem de Belém-PA para o município de 
Capanema/PA, na Região de Integração Rio Caeté e com diárias do grupo 
B, no período de 19 a 24 de setembro de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 855102
PORTARIA Nº 237 DIÁRIA/CEDEC DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCUS PAULO CARTÁGENES 
VELOSO, SGT QBM SANDRO MENDES LEAL DA SILVA e CB QBM MAURI-
CIO ADRIANO SIDÔNIO DOS SANTOS, 09 (nove) Diárias de Alimentação 
e 08 (oito) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 7.084,58 (SETE MIL, OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E OITO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de 
Parauapebas/PA, na Região de Integração de Carajás e com diárias do 
grupo B, no período de 17 a 25 de setembro,  a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 855096
PORTARIA Nº 240 DIÁRIA/CEDEC DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA 
e SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA, 03 (três) Diárias de Ali-
mentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada,  perfazendo um valor 
total de R$ 1.318,80 (UM MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de 
Abaetetuba/PA, na Região de Integração do Tocantins e com diárias do 
grupo B, no período de 13 a 15 de setembro de 2022, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 855114

PORTARIA Nº 241 DIÁRIA/CEDEC DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PAN-
TOJA, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA e CB QBM JEFERSON DA RO-
CHA CORDEIRO, 11 (onze) Diárias de Alimentação e 10 (dez) Diárias de 
Pousada para cada (1ª FASE - Operação Fênix 2022), perfazendo um valor 
total de R$ 7.975,80 (SETE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS 
E OITENTA CENTAVOS), por estarem se deslocando de Belém-PA para o 
município de São Félix do xingu-PA, na Região de Integração do Araguaia 
e com diárias do grupo B, no período de 20 a 30 de setembro de 2022, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 855120
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 3347/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém, 15 de setembro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, o Art. 40, §1º, II da CF/1988, c/c Lei Complementar nº 
152/2015, Art. 2º inciso I, que dispõe sobre a Aposentadoria Compulsória 
do servidor público aos 75 (setenta e cinco) anos de idade;
CONSIDERANDO, que o Servidor RONALDO HÉLIO DE OLIVEIRA E SILVA, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 57983, completa 75 (setenta e cin-
co) anos de idade em 15 de setembro de 2022;
R E S O L V E:
I – Conceder, por necessidade da administração, Aguardando Aposentado-
ria Compulsória, para o servidor RONALDO HÉLIO DE OLIVEIRA E SILVA, 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 57983, o direito de se Afastar 
sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar 
de 15.09.2022.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo: 855234

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 12/05/2022
Término Vínculo: 01/09/2022
Motivo: Rescisão contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
MURILO QUEIROZ SIQUEIRA ALVES
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 855238

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes para o Setor Odonto-
lógico da Diretoria de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2022
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Função Programática: 40101.06.303.1502.8277
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Licitação Exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 855449


